
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 215 DEL 10/07/2020

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA INTEGRATO PER IL TRASPORTO 
PUBBLICO E LA MOBILITÀ URBANA INTELLIGENTE – AZIONE 4.6.3 DI AGENDA 
URBANA RAGUSA - MODICA. APPROVAZIONE PROGETTO ED AUTORIZZAZIONE 
ALLA PRESENTAZIONE DELL’ISTANZA DI FINANZIAMENTO.

L'anno duemilaventi, addì dieci del mese di Luglio alle ore 09:45 e ss, nella Sede Municipale si è riunita la 
Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì,

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Assente
IACONO GIOVANNI Assessore Assente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 6 2

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale, Dott.ssa 
Maria Riva.

il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 271 del 09/07/2020

Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche - Mobilità

OGGETTO: Realizzazione di un sistema integrato per il trasporto pubblico e la mobilità urbana intelligente – 
Azione 4.6.3 di Agenda Urbana Ragusa - Modica. Approvazione progetto ed autorizzazione alla 
presentazione dell’istanza di finanziamento.

Il sottoscritto ing. Ignazio Alberghina, Dirigente del Settore V, unitamente al Funzionario P.O., RUP e REO 
del procedimento ing. Carmelo Licitra, sottopone alla Giunta la seguente proposta di deliberazione, 
predisposta in ottemperanza ai requisiti del bando di finanziamento in oggetto, attestando di non trovarsi in 
situazioni di conflitto di interessi, nemmeno potenziali, né in ipotesi che comportano l'obbligo di astensione 
ai sensi dell'art. 7 del D.P.R. 62/2013;

Premesso che:
- l’Organismo Intermedio “Autorità Urbana Ragusa – Modica” ha approvato, con propria Determinazione 
Dirigenziale n. 1657 del 02/04/2020, l’Avviso pubblico a valere sull’Asse 4, Azione 4.6.3 del PO FESR 
Sicilia 2014/2020 “Sistemi di trasporto intelligenti” cofinanziato dal Fondo europeo di sviluppo regionale 
(FESR) per la realizzazione di interventi dedicati all’acquisto ed installazione di beni e servizi destinati alla 
mobilità urbana comprendenti sistemi tecnologici di bordo per mezzi pubblici e “a terra” presso fermate e/o 
nodi di interscambio, con le finalità di migliorare i sistemi di mobilità e di TPL, nell’ambito della 
implementazione della Strategia di Sviluppo Urbano Sostenibile (SUS) “RAGUSA – MODICA CITTA’ 
BAROCCHE”;
- con Determinazione Dirigenziale n. 2173 dell' 8/05/2020 è stata applicata la sospensione dei termini 
dell'avviso in parola, ai sensi dell'art. 103 del DL 18/2020 e dell'art. 37 del DL n.23/2020, pertanto i 60 giorni 
prescritti dall'avviso decorrono dal 15/05/2020, e la scadenza di presentazione delle istanze è fissata per le 
ore 20,00 del 14/07/2020;
- l'obiettivo del citato bando è di incrementare l’Utilizzo di mezzi pubblici di trasporto da parte di occupati, 
studenti, scolari e utenti della mobilità urbana con mezzi pubblici attraverso implementazione di nuovi 
sistemi che possono includere sia i sistemi di monitoraggio e rilevamento della flotta che sistemi informativi 
o di assistenza all’utenza, sia a bordo dei mezzi che alle fermate o nei nodi di interscambio, favorendo 
operazioni integrate per l’innalzamento del livello di efficacia dei servizi di mobilità urbana e del TPL.

Preso atto che l’Amministrazione deve formalmente stabilire, con proprio atto giuntale, di partecipare al 
suddetto Avviso dando atto dello stato di avanzamento dei procedimenti già avviati e connessi alla suddetta 
partecipazione mediante la progettazione di servizi e forniture per l’efficientamento dei sistemi di mobilità 
con mezzi pubblici  conformemente alle previsioni contenute nel vigente PUMS comunale approvato con 
D.C.C. n. 50/19;
Dato atto che l’iter progettuale delle forniture e servizi in oggetto, da candidare al finanziamento, è stato 
avviato con Determinazione Dirigenziale n. 2424/19, risulta validamente inserito nel vigente programma 
biennale di acquisti di forniture e servizi dell’Ente e risulta conforme agli obiettivi stabiliti nella 
pianificazione di mobilità sostenibile urbana comunale ed anche nel collegato piano di riordino  del TPL 
come sopra menzionati;
Valutata pertanto l' opportunità per il Comune di presentare istanza di finanziamento a valere sul bando in 
parola in qualità di beneficiario per la realizzazione del progetto di mobilità urbana intelligente denominato 
“Realizzazione di un sistema integrato per il trasporto pubblico e la mobilità urbana intelligente” 
dell’importo complessivo di € 350.000,00;
Ritenuto di dover autorizzare il Sindaco a presentare la domanda di sostegno conformemente alle modalità 
previste nell’Avviso pubblico in vigore;
Visto il progetto di forniture e servizi in parola redatto dal RUP incaricato;
Richiamate



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019 con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020 - 2022 ed il Bilancio di previsione 
per il triennio 2020 - 2022;
- la Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020 – 2022;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 
P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 
2017;
Dato atto che il presente provvedimento di autorizzazione alla presentazione della proposta progettuale non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio dell'Ente
Ritenuto di dovere dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi del comma 2 dell’art. 12 
della L.R. n.44/91 stante la scadenza relativa alla presentazione della domanda di sostegno a valere del bando 
pubblico citato fissata per il 14 p.v.;

PROPONE DI DELIBERARE

Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente atto, qui integralmente richiamate:

1. Di approvare la partecipazione dell’Ente all’Avviso pubblico emanato, con Determinazione 
Dirigenziale n. 1657/2020, per il finanziamento di azioni progettuali di mobilità urbana con 
risorse a valere su fondi dell’Asse 4, Azione 4.6.3 del PO FESR Sicilia 2014/2020 “Sistemi 
di trasporto intelligenti” nell’ambito della implementazione della Strategia di Sviluppo 
Urbano Sostenibile (SUS) “RAGUSA – MODICA CITTA’ BAROCCHE” ;

2. di approvare il progetto denominato “Realizzazione di un sistema integrato per il trasporto 
pubblico e la mobilità urbana intelligente” dell’importo complessivo di € 350.000,00, da candidare 
per la partecipazione all’Avviso di cui al punto 1);

3. di autorizzare il Sindaco alla presentazione della domanda di sostegno a valere del bando pubblico 
di cui al precedente punto 1;

4. di dare atto che il presente provvedimento di autorizzazione alla presentazione della proposta 
progettuale non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica finanziaria o sul 
patrimonio dell'Ente;

5. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi del comma 2 dell’art. 12 della L.R. 
n.44/91.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L. R. n. 48/1991 e della L. R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 271 del 09/07/2020, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale   il Sindaco
Dott.ssa Maria Riva Avv. Giuseppe Cassì


